- 1 -

闽院实验〔2019〕4号

关于印发《闽江学院实验技术人员管理办法（试

行）》的通知

各单位：

经学校研究同意，现将《闽江学院实验技术人员管理办法（试

行）》印发给你们，请遵照执行。

                                闽江学院

                                     2019 年 4月 19 日

- 2 -

闽江学院实验技术人员管理办法（试行）

实验技术人员是我校人才队伍的重要组成部分，是培养兼具

创新能力和工匠精神的应用型人才的重要保障。为加快建设一支

符合我校“高水平、有特色的应用型大学”目标定位的实验技术

人员队伍，结合学校实际情况，制定本办法。

第一章  总 则

第一条  实验技术人员为教辅系列的专业技术人员，实验实

训管理中心（以下简称“管理中心”）为实验技术人员的主管职

能部门。

第二条  管理中心根据全校实验实训体系建设需要协同人

事处做好实验技术人员的定编定岗。各学院应根据实际工作需要，

及时提出合理的实验技术人员需求，由管理中心审核、统筹后统

一报人事处进行招考或招聘。

第三条  公共实验室的实验技术人员由管理中心直接管理。

二级学院的实验技术人员（含校聘、院聘），实行“管理中心统

筹、二级学院为主”的管理模式。实验技术人员的考核，以二级

学院为主，经管理中心审核确认后上报学校。

                 第二章  人员职责

第四条  实验技术人员的主要岗位职责是保障实验实训教

学的正常运行，以及从事实验室建设与管理相关工作。

第五条  实验技术人员必须做好实验室安全工作，如出现安

全事故，年度考核为不合格。

- 3 -

第六条  实验技术人员实行坐班制。对于在实验室中从事有

害健康工种的工作人员，按照有关规定在严格考勤记录的基础上

享受保健待遇。

第七条  实验技术人员应按时完成学院内的本职工作，同时

有义务配合管理中心及相关部门完成实验室相关工作。

第八条  各学院应明确实验技术人员的具体岗位职责，应杜

绝“在编不在岗”现象。实验技术人员长期未履行实验技术岗位

职责，年度考核为不合格。

              第三章  绩效考核

第九条  实验技术人员岗位绩效标准按照学校制定的专业

技术人员考核标准。

第十条  实验技术人员在完成本职工作之余应积极参与教

学、科研以及专业学科建设、平台建设等工作，同时应享有相应

的超额绩效。

第十一条  各学院应保证实验技术人员超额绩效的发放，应

根据实际工作情况制定相应的超额绩效标准。

              第四章  队伍建设

第十二条  各学院应高度重视实验技术人员队伍建设，保证

本单位具有一支稳定的、知识和年龄结构合理的实验技术人员队

伍。

第十三条  各学院应从实验技术人员中遴选专职实验室主

任 1名，协助学院领导做好实验室建设和管理工作。人选由各学

- 4 -

院推荐，由管理中心审核后予以聘任。公共实验室主任由管理中

心直接聘任。

第十四条  各学院应充分发挥实验室主任在应用型人才培

养中的作用，为其配备相应的工作条件。实验室主任负责与管理

中心及相关职能部门的日常业务联络。

第十五条  各学院应支持实验技术人员开展创新性工作，为

实验技术人员的职称晋升创造条件，并努力提高本学院具有高级

职称的实验技术人员数量。

第十六条  理工科学院应积极创造工作条件，引进具有博士

学位或双师型实验技术人员，提升学院的实验实训管理和服务水

平。

第十七条  实验技术人员须定期参加管理中心组织的各类

培训、交流和会议活动。各学院应积极创造条件，鼓励实验技术

人员参加国内外进修培训和相关会议。

                 第五章  附   则

第十八条  本办法由实验实训管理中心负责解释，自发布之

日起执行。

  闽江学院党政办公室                  2019 年 4月 19 日印发

	PO_FILE_NO
	PO_Content